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소성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 541,800,000

2021학년도 소성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 215,954,000원"을 "세입·세출 각각 541,800,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,081 191,520 322,561

1.지방교육자치단체이전수입 489,057 167,396 321,661

1.교육비특별회계전입금수입 489,057 167,396 321,661

1.교육비특별회계전입금 489,057 167,396 321,661

1.학교운영비전입금 186,410 167,396 19,014 초등학교 기본운영비 : 15,775,000원 * 1교 = 15,775,000

병설유치원 기본운영비 : 3,239,000원 * 1교 = 3,239,000

2.목적사업비전입금 218,927 0 218,927
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000원 *

 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)급식차량 운영비 : 2,450,000원 *

 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 11,970,000원 

* 1교 =
11,970,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원 운영비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

15,016,000원 * 1교 =
15,016,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

3,005,000원 * 1교 =
3,005,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)지연연계 특색프로그램 운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)급식기구 확충비 : 1,600,000원 *

 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식기구 확충비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식기구 확충비 : 3,710,000원 *

 1교 =
3,710,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,177,000원 * 1교 =
12,177,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,115,000원 * 1교 =
14,115,000

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

3,688,000원 * 1교 =
3,688,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

4,268,000원 * 1교 =
4,268,000

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

8,485,000원 * 1교 =
8,485,000

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)평화통일수업 운영비 : 130,000원

 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 지원비 : 

3,359,000원 * 1교 =
3,359,000

(성립전_1추)친환경농산물 구입 지원비 : 

2,879,000원 * 1교 =
2,879,000

(성립전_1추)우수농축산물(친환경농산물) 구입

 지원비 : 2,129,000원 * 1교 =
2,129,000

(성립전_1추)우수농축산물(친환경농산물) 구입

 지원비 : 2,480,000원 * 1교 =
2,480,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)공립유치원 방학 중 방과후 과정 

혼합급식 개선 지원비  : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)성장평가 관련 학교로 찾아가는 

실행연수 운영비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,387,000원 * 1교 =
1,387,000

(성립전_1추)교내 수목관리비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 토지(부지) 측량비 : 

11,598,000원 * 1교 =
11,598,000

(성립전_1추)유치원 방역지원비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등 방역지원비 : 1,800,000원 *

 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등 열화상카메라 구입 지원비 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 열화상카메라 구입 지원비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 학생지원

금 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)유치원 원아 책꾸러미 지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)초등 학생 책꾸러미 지원비 : 

1,160,000원 * 1교 =
1,160,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비  : 300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 74,353 0 74,353
(성립전_1추)학교급식비 지원 : 1,320,000원 *

 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)학교급식비 지원 : 38,700,000원 

* 1교 =
38,700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교급식비 지원 : 34,333,000원 

* 1교 =
34,333,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,640 0 4,640
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

5.누리과정비지원금 4,727 0 4,727
(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중  방

과후) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중 교

육과정) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중  방

과후) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중  방

과후) : 468,000원 * 1교 =
468,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중 교

육과정) : 501,000원 * 1교 =
501,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(누리과정 중 교

육과정) : 1,208,000원 * 1교 =
1,208,000

2.기타이전수입 25,024 24,124 900

1.학교회계간이전수입 25,024 24,124 900

1.다른학교회계전입금 25,024 24,124 900

1.다른학교회계전입금 25,024 24,124 900
서신초 교직원 급식비 : (1,618,880원*9개월*1

교) - 13,670,000원 =
900,000

2.자체수입 15,034 15,434 -400

1.학부모부담수입 14,384 14,384 0

1.수익자부담수입 14,384 14,384 0

1.급식비 14,384 14,384 0

1.급식비 12,062 12,062 0

2.우유급식비 2,322 2,322 0

2.행정활동수입 650 1,050 -400

1.기타행정활동수입 650 1,050 -400

1.이자수입 300 800 -500

1.이자수입 300 800 -500
학교회계 이자수입 : (150,000원*2회) - 

800,000원 =
-500,000

2.기타행정활동수입 350 250 100

1.기타행정활동수입 350 250 100 폐기물 매각대금(고철 등) : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 12,685 9,000 3,685

1.전년도이월금 12,685 9,000 3,685

1.순세계잉여금 12,685 9,000 3,685
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,685 9,000 3,685

1.순세계잉여금 12,685 9,000 3,685
초등학교 순세계잉여금 : (11,243,000원*1회) 

- 8,000,000원 =
3,243,000

병설유치원 순세계잉여금 : (1,442,000원*1회)

 - 1,000,000원 =
442,000

세입합계 541,800 215,954 325,846
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,750 4,600 -1,850

1.교직원 복지 및 역량강화 2,750 4,600 -1,850

1.교직원연수 1,750 1,200 550

1.[초]직무연수 400 0 400

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)성장평가 관련 잦아가는 실행

연수 교재 및 교육물품 구입 : 20,000원*6종=
120,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_1추)(목적)성장평가 관련 잦아가

는 실행연수 강사비 : 110,000원*1명*2회=
220,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)성장평가 관련 잦아가

는 실행연수 간담회비 : 30,000원*2회=
60,000

2.[초]자율연수 1,350 1,200 150

1.일반수용비 1,350 1,200 150
자율연수경비 : (67,500원*20회) - 

1,200,000원 =
150,000

2.교직원복지 1,000 3,400 -2,400

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍 차량임차료 : -1,200,000원*1대 = -1,200,000

2.여비 0 1,200 -1,200 워크숍 여비 : -60,000원*20명 = -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 189,130 55,544 133,586

1.급식 관리 128,908 40,508 88,400

1.학교급식운영 128,908 40,508 88,400

1.[초]급식재료구입비 111,206 31,806 79,400

1.급식용식재료비 111,206 31,806 79,400
식품비 : (1,765,170원*7개식품류*9개월) 

- 110,306,000원 =
900,000

(성립전_1추)식품비 : (512,110원*1개우수

(친환경)식품류*9개월)-2,480,000원=
2,129,000

(성립전_1추)식품비 : (693,110원*1개친환

경식품류*9개월)-3,359,000원=
2,879,000

(성립전_1추)식품비 : (1,671,390원*7개식

품류*9개월) - 70,965,000원 =
34,333,000

(성립전_1추)식품비 : 275,550원*1개우수

(친환경)식품류*9개월=
2,480,000

(성립전_1추)식품비 : 335,900원*1개친환

경식품류*10개월 =
3,359,000

(성립전_1추)식품비 : (476,000원*7개식품

류*10개월)-32,000,000원=
1,320,000

(성립전_1추)식품비 : (911,510원*7개식품

류*10개월)-31,806,000원=
32,000,000

2.[초]우유급식비 2,322 2,322 0
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1.우유대금 2,322 2,322 0

3.[초]급식운영비 14,380 5,780 8,600

1.일반수용비 8,380 4,780 3,600
(성립전_1추)급식소모품구입비 : (80,600

원*25종*2회)-2,330,000원=
1,700,000

식생활관시설설비유지 및 개선비 : 

(850,000원*4회) - 1,500,000원 =
1,900,000

2.연료비 6,000 1,000 5,000
(성립전_1추)가스비 : (600,000원*10

회)-1,000,000원=
5,000,000

4.[초]대체인건비 1,000 600 400

1.기간제직원인건비 1,000 600 400
조리사 및 조리원 대체인건비 : (100,000

원*10개월) - 600,000원 =
400,000

2.보건관리 15,432 10,536 4,896

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,051 2,756 295

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 417 556 -139

1.운영수당 0 126 -126 교의수당 : -4,200원*30명*1회 = -126,000

2.학생복지비 417 430 -13
건강검사 : (18,500원*22명*1회) - 

400,000원 =
7,000

소변검사 : (1,250원*8명*1회) - 30,000원

 =
-20,000

3.[초]보건실운영 2,134 2,100 34

1.일반수용비 1,084 1,000 84
방역물품 구입 : (171,000원*4회) - 

600,000원 =
84,000

2.운영수당 350 400 -50
성교육 등 교직원연수비 : (175,000원*2

회) - 400,000원 =
-50,000

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)흡연예방 문화공연 체

험 실시 : 400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 12,381 7,780 4,601

1.[초]먹는물관리 921 980 -59

1.일반수용비 921 980 -59
정수기렌탈비 : (83,800원*10월) - 

900,000원 =
-62,000

수질검사료 : (10,370원*2대*4회) - 

80,000원 =
3,000

2.[초]공기질측정 5,860 5,600 260

1.일반수용비 5,860 5,600 260
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2회) 

- 600,000원 =
280,000

공기정화장치 렌탈비 : (498,000원*10월) 

- 5,000,000원 =
-20,000
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3.[초]방역관리 5,600 1,200 4,400

1.일반수용비 3,939 1,200 2,739
교사내소독실시 : (200,000원*4회) - 

1,200,000원 =
-400,000

(성립전_1추)(목적)교사내 소독 실시 : 

200,000원*9회=
1,800,000

(성립전_1추)(목적-열화상 예산 관련)방역 용품 

구입(소독티슈 등) : 111,580원*4종*3회=
1,339,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_1추)(목적)열화상카메라 구입 : 

1,661,000원*1대=
1,661,000

3.학생복지 44,790 4,500 40,290

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)미술상담치료 강사비 :

 50,000원*30시간=
1,500,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)(목적)학급별 복지프로그램(소그룹프로그

램, 사제 및 선후배 멘토링 등) : 133,330원*6학급=
800,000

2.학생복지운영 42,490 4,500 37,990

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,894 4,000 -2,106

1.교육운영비 1,894 4,000 -2,106
교과서 구입등 : (947,000원*2회) - 

4,000,000원 =
-2,106,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)통학버스 법정 의무지급분(보

험료, 공과금 등)  : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목적)통학버스 정비 및 용품

 구입 : 437,500원*8회=
3,500,000

2.연료비 3,655 0 3,655
(성립전_1추)(목적)통학버스 유류비 : 

182,750원*20회=
3,655,000

4.[초]급식차량 운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)급식차량 법정 의무분

(보험료, 공과금 등) : 110,000원*3회=
330,000

(성립전_1추)(목적)급식차량 정비 및 용품

 구입 : 417,500원*4회=
1,670,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)급식차량 유류비 : 

45,000원*10회=
450,000

5.[초]통학택시 운영 11,970 0 11,970

1.일반수용비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)(목적)통학택시비 : 57,000원

*1대*210일=
11,970,000

6.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,021 0 18,021

1.무기계약직원인건비 15,920 0 15,920 (성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 인건비(기본급, 

각종수당 등) : 1,209,660원*1명*12개월=
14,516,000

(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 퇴

직금 : 1,404,000원*1명=
1,404,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 맞

춤형복지비 : 500,000원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,601 0 1,601
(성립전_1추)(목적)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 133,410원*1명*12개월=
1,601,000

3.기본적 교육활동 83,608 60,310 23,298

1.교과 활동 47,778 29,880 17,898

1.교과활동지원 10,370 5,650 4,720

1.[초]학습준비물구입 1,860 1,400 460

1.학습준비물 1,860 1,400 460
학습준비물 구입 : (60,000원*31명) - 

1,400,000원 =
460,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,560 500 1,060

1.교육운영비 1,560 500 1,060
교수학습참고도서구입 등 : (780,000원*2

회) - 500,000원 =
1,060,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 750 750 0

5.[초]맞춤형 학습 지원 3,200 0 3,200

1.운영수당 2,730 0 2,730
(성립전_1추)(목적)방과후 맞춤형 공부방 

강사비 : 30,000원*91시간=
2,730,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)(목적)맞춤형 학습 교재 및 

운영물품 구입 : 39,160원*12명=
470,000

2.사회 교과활동 130 0 130

1.[초]통일교육 운영 130 0 130

1.운영수당 110 0 110
(성립전_1추)(목적)통일교육 강사비 : 

110,000원*1명*1회=
110,000

2.여비 20 0 20
(성립전_1추)(목적)통일교육강사 교통비 :

 20,000원*1명*1일=
20,000

3.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

4.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어 교과활동 1,840 400 1,440

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목적)원어민 원격화상강의 

지도수당 : 20,000원*72시간=
1,440,000

7.유치원 교과활동 30,338 18,730 11,608

1.[초]교과운영 20,461 18,250 2,211

1.일반수용비 10,403 11,205 -802
방학중 원아수송비 : (1,049,000원*2회) -

 3,000,000원 =
-902,000

방역물품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

교사내 소독실시 : (200,000원*3회) - 

400,000원 =
200,000

2.운영수당 1,680 480 1,200
보결수당 : (16,000원*105시간) - 480,000

원 =
1,200,000

3.교육운영비 8,132 6,265 1,867
교육계획서및 자료제작 : (12,000원*4권) 

- 80,000원 =
-32,000

지역 유치원 연합행사 : -100,000원*1회 = -100,000

어린이날행사용품 : (49,500원*4명*1회) -

 180,000원 =
18,000

노인정 및 나눔의 집 봉사활동용품 구입 :

 -100,000원*1회 =
-100,000

교재, 교구등 구입 : (750,250원*4회) - 

1,000,000원 =
2,001,000

국사봉 축제운영 : -100,000원*1회 = -100,000

입학식 행사운영 : (55,000원*4명*1회) - 

120,000원 =
100,000

졸업식 행사운영 : (50,000원*4명*1회) - 

120,000원 =
80,000

4.학생복지비 246 300 -54
구급약품구입 : (73,000원*2회) - 200,000

원 =
-54,000

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[유]감염병 예방 운영비 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,639 0 1,639
(성립전_1추)(목적)교사내 소독실시 : 

200,000원*1회=
200,000
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(성립전_1추)(목적)방역관련 용품(손세정

제 등) 구입 : 25,000원*2종*2회=
100,000

(성립전_1추)(목적-열화상 예산 관련)방역 용품 

구입(소독티슈 등) : 111,580원*4종*3회=
1,339,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661
(성립전_1추)(목적)열화상 카메라 구입 : 

1,661,000원*1개=
1,661,000

4.[유]누리과정 지원비 4,727 0 4,727

1.교육운영비 4,727 0 4,727
(성립전_1추)(목적)누리과정 간식류 구입

 : (15,750원*4명*36회)-1,668,000원 =
600,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 간식류 구입

 : (17,370원*4명*24회)-1,200,000원=
468,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 간식류 구입

 : 20,000원*5명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 교재교구 구

입 : 50,000원*5종*3회=
750,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 교재교구 구

입 : (24,590원*10종*10회)-1,251,000원 =
1,208,000

(성립전_1추)(목적)누리과정 교재교구 구

입 : (41,700원*5종*6회)-750,000원=
501,000

5.[유]책꾸러미 운영 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)(목적)책꾸러미 관련 도서 구

입 : 40,000원*4명=
160,000

6.[유]유치원 정보화환경 개선 1,210 0 1,210

1.비품구입비 1,210 0 1,210 컴퓨터본체 구입 : 1,015,000원*1대 = 1,015,000

컴퓨터모니터 구입 : 195,000원*1대 = 195,000

8.정보교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.기타자산취득비 500 500 0

2.창의적 체험활동 35,830 30,430 5,400

1.자율활동 15,500 10,600 4,900

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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5.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학교특색사업 3,100 2,800 300

1.교육운영비 3,100 2,800 300
자율선택(인성교육)운영 : (350,000*6회) 

- 1,500,000원 =
600,000

학교자율선택(독서교육)운영 : -100,000원

*3회 =
-300,000

7.[초]지역연계 특색프로그램 지원 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)(목적)지역연계특색프로그램 

강사비 : 32,000원*120시간=
3,840,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)(목적)지역연계특색프로그램 

재료비 : 20,000원*19종*2회=
760,000

2.현장체험학습활동 17,630 17,630 0

1.[초]수학여행 5,540 5,540 0

1.교육운영비 5,540 5,540 0

2.[초]수련활동 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0

3.[초]현장학습 6,570 6,570 0

1.교육운영비 6,570 6,570 0

3.동아리활동 2,500 2,000 500

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 활동교구 

구입 : 40,750원*4종*2회=
326,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽 간식비 : 

3,000원*29명*2회=
174,000

4.진로활동 200 200 0

1.[초]자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 68,647 11,132 57,515

1.방과후학교 운영 56,307 5,032 51,275

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]교과프로그램 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 21,631 0 21,631

1.[초]돌봄교실운영 4,640 0 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전_1추)(목적)돌봄 간식류 구입 : 

4,600원*20종*10회=
920,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 간식류 구입 : 

(5,300원*20종*20회) - 920,000원 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 운영 용품 등 구

입 : (31,500원*10종*8회) - 400,000원 =
2,120,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 운영 용품 등 구

입 : 20,000원*5종*4회=
400,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,991 0 16,991

1.무기계약직원인건비 14,741 0 14,741 (성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (1,228,410원*1명*12개월)-7,006,000원=
7,735,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (1,167,666원*1명*6개월)-3,698,000원=
3,308,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비(기본급, 

각종수당 등) : 1,232,660원*1명*3개월=
3,698,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : (158,333원*1명*6개월)-570,000원=
380,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 4대보험 기

관부담금 : 190,000원*1명*3개월=
570,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 4대보험 기관부담

금 : (141,660원*1명*12개월)-950,000원=
750,000

3.유치원방과후과정운영 33,676 4,032 29,644

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,032 4,032 0

1.운영수당 4,032 4,032 0

2.[유]유치원 시간제기간제 교사 운영29,260 0 29,260

1.기간제교원인건비 26,256 0 26,256 (성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교사 인건비(기본급, 각종수

당 등) : (2,081,250원*1명*12개월) - 10,860,000원 =
14,115,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교사 인건비(기본

급, 각종수당 등) : 1,810,000원*1명*6개월=
10,860,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

사  성과상여금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교

사  맞춤형복지비 : 300,000원*1명=
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,704 0 2,704
(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 219,500원*1명*6개월=
1,317,000

(성립전_1추)(목적)유치원시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : (225,330원*1명*12개월) - 1,317,000원 =
1,387,000

3.[유]유치원 방학중방과후 혼합급식 개선 운영 384 0 384

1.교육운영비 384 0 384
(성립전_1추)(목적)유치원 방학 중 급식비

 지원 : 2,400원*4명*40일=
384,000

2.독서활동 7,340 6,100 1,240
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1.독서활동운영 7,340 6,100 1,240

1.[초]도서구입 4,100 4,100 0

1.도서구입비 4,100 4,100 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]책꾸러미 운영 1,240 0 1,240

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전_1추)목적)책꾸러미 관련 도서구입

 : 40,000원*29명=
1,160,000

자체)책꾸러미 관련 도서 구입 : 40,000원

*2명*1회=
80,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)다꿈학교 관련 집단심

리상담비 : 50,000원*6개반*10시간=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)다꿈학교 학생 멘토링 관련 

용품(도서 등) 구입 : 11,950원*29명*3회=
1,040,000

(성립전_1추)(목적)다꿈학교 학생 다문화 

 교육(체험) 활동 : 100,000원*6개반=
600,000

(성립전_1추)(목적)다꿈학교 학부모 다문

화 교육(체험) 활동 : 40,000원*9세대=
360,000

5.교육활동 지원 32,797 6,860 25,937

1.교무업무 운영 3,263 3,550 -287

1.교무학사운영 3,263 3,550 -287

1.[초]교무학사운영 213 300 -87

1.교육운영비 213 300 -87
교육계획서 제작 : (7,100원*30권) - 

300,000원 =
-87,000

2.[초]교육활동홍보 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200
학사달력 제작 : (4,000원*50부) - 

400,000원 =
-200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.학습지원실 운영 3,310 3,310 0
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1.정보화실운영 3,310 3,310 0

1.[초]학교정보화지원 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0

3.교육여건 개선 26,224 0 26,224

1.교육환경개선 26,224 0 26,224

1.[초]교실환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900 진공청소기 구입 : 300,000원*3개= 900,000

2.[초]급식기구확충비 7,810 0 7,810

1.비품구입비 7,810 0 7,810
(성립전_1추)(목적)급식실 에어커튼 구입

 : 533,330원*3개=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)3구 테이블레인지 구입

 : 1,408,000원*1대 =
1,408,000

(성립전_1추)(목적)가스 회전식 국솥 구입

 : 2,112,000원*1대 =
2,112,000

(성립전_1추)(목적)소쿠리 운반카 구입(튀

김용) : 190,000원*1대 =
190,000

(성립전_1추)(목적)취반기 구입 : 

2,500,000원*1대=
2,500,000

3.[초]교내 수목 관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)수목 관리(전지, 벌목 

등) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

4.[초]학교 정보화환경 개선 3,506 0 3,506

1.비품구입비 3,506 0 3,506 컴퓨터모니터 구입 : 195,000원*8대= 1,560,000

컴퓨터본체 구입 : 1,175,000원*1대= 1,175,000

프린터 구입 : 385,500원*2대= 771,000

5.[초]관리실 사무환경 개선 1,690 0 1,690

1.비품구입비 1,690 0 1,690 사무용 의자 구입 : 330,000원*3종= 990,000

문서세단기 구입 : 700,000원*1대= 700,000

6.[초]예체능 교육환경 개선 5,890 0 5,890

1.비품구입비 5,890 0 5,890 운동장 골대구입 : 4,900,000원*1세트= 4,900,000

배구 지주대 구입 : 990,000원*1세트= 990,000

7.[초]신발장 구입 1,428 0 1,428

1.비품구입비 1,428 0 1,428 학생 신발장 구입 : 357,000원*4세트= 1,428,000

6.학교 일반운영 164,368 76,508 87,860
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1.학교기관 운영 31,883 31,472 411

1.부서기본운영 19,877 19,726 151

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0
접대용다과,식사 : (175,000원*12회) - 

1,100,000원 =
1,000,000

교직원 간담회비 : (20,000원*25명*4회) -

 3,000,000원 =
-1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,177 7,026 1,151

1.기간제직원인건비 1,440 1,000 440
통학버스 대체 인력인건비 : (120,000원

*12회) - 1,000,000원 =
440,000

2.일반수용비 5,667 4,176 1,491
기본사무용품비 : (10,000원*20종*4회) - 

200,000원 =
600,000

복사용지구입 : (26,270원*20박스*2회) - 

460,000원 =
591,000

전산소모품 : (70,000원*5종*2회) - 

400,000원 =
300,000

3.기타공공요금 70 50 20
재정보증보험료 : (14,000원*5명*1회) - 

50,000원 =
20,000

4.여비 1,000 1,800 -800
관내외 출장여비 : (27,770원*3명*12월) -

 1,800,000원 =
-800,000

3.[초]교무부운영 3,300 4,300 -1,000

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 2,000 3,000 -1,000
관내외 출장여비 : (23,800원*7명*12월) -

 3,000,000원 =
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,006 11,746 260

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,120 3,840 -720

1.전기요금 2,500 3,120 -620
전기요금 : (208,330원*12월) - 3,120,000

원 =
-620,000

2.상하수도료 620 720 -100
상하수도요금 : (51,660원*12월) - 

720,000원 =
-100,000

2.[초]유치원 시설장비유지 6,226 5,246 980

1.일반수용비 6,226 5,246 980
시설소수선 및 관리비 : (685,000원*2회) 

- 650,000원 =
720,000

놀이시설유지관리용역료 : (121,660원*12

월) - 1,200,000원 =
260,000

3.[초]유치원운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 660 660 0
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2.시설 장비 유지 129,605 42,156 87,449

1.학교시설장비유지 129,605 42,156 87,449

1.[초]공공요금및제세공과금 23,360 23,378 -18

1.전기요금 12,600 12,618 -18 관사전기요금 : -3,000원*6회 = -18,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 6,260 6,260 0

2.[초]시설관리용역 17,653 7,480 10,173

1.일반수용비 17,653 7,480 10,173
냉난방기기 세척 유지관리비 : (1,485,000

원*1회) - 1,500,000원 =
-15,000

전기안전관리용역료 : (129,160원*12월) -

 1,560,000원 =
-10,000

일자리창출 시장형 : -55,000원*2명*10회 

=
-1,100,000

식생활관 후드등 청소 : (700,000원*1회) 

- 1,000,000원 =
-300,000

(성립전_1추)(목적)학교 토지(부지) 측량

비 : 11,598,000원*1회=
11,598,000

3.[초]시설일반관리 19,041 11,298 7,743

1.기간제직원인건비 2,500 5,000 -2,500
시설관리원 인건비 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

청소원 인건비 : (2,000,000원*1회) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

2.일반수용비 14,941 4,698 10,243
시설소모품구입비 : (45,980원*10종*10회)

 - 2,098,000원 =
2,500,000

소규모수선비 : (1,999,500원*4회) - 

2,000,000원 =
5,998,000

화단 관리비 : (1,172,500원*2회) - 

600,000원 =
1,745,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 700 700 0

4.[초]청소원 인건비 19,146 0 19,146

1.기간제직원인건비 17,546 0 17,546
(성립전_1추)(목적)청소원 인건비(기본급,

 각종수당 등) : 1,311,330원*1명*12개월=
15,736,000

(성립전_1추)(목적)청소원 인건비(기본급, 각종수당 등)

 : (1,337,160원*1명*12개월) - 15,736,000원 =
310,000

(성립전_1추)(목적)청소원 퇴직금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 (550,000원*1명) - 500,000원 =
50,000

(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)(목적)청소원 4대보험 기관부

담금 : 70,830원*1명*12개월=
850,000

(성립전_1추)(목적)청소원 4대보험 기관부담금 :

 (87,500원*1명*12개월) - 850,000원 =
200,000
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5.[초]시설관리원 인건비 20,405 0 20,405

1.기간제직원인건비 18,647 0 18,647
(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비(기본급, 

각종수당 등) : 1,654,500원*1명*6개월=
9,927,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 인건비(기본급, 각종수당

 등) : (1,688,700원*1명*10개월) - 9,927,000원 =
6,960,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 퇴직금 : 

1,760,000원*1명=
1,760,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : (550,000원*1명) - 500,000원 =
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,208 0 1,208
(성립전_1추)(목적)시설관리원 4대보험 기관부담

금 : (100,660원*1명*12개월) - 700,000원 =
508,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원 4대보험 기

관부담금 : 116,660원*1명*6개월=
700,000

6.[초]교무실관리(학교자치복합공간 조성)30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,342 0 12,342
(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 조성

 관련 시설수선비 : 12,342,000원*1회=
12,342,000

2.비품구입비 17,658 0 17,658
(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 전자

칠판 구입 : 3,179,000원*1대=
3,179,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 문서

세단기 구입 : 1,230,000원*1대=
1,230,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 냉장

고 구입  : 440,000원*1대=
440,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 책상

 구입 : 302,250원*4개=
1,209,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 파일

서랍류 구입 : 162,000원*3개=
486,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 싱크

대 및 보조대 구입 : 562,000원*2개=
1,124,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 (기

구)진열장 구입 : 300,000원*1개=
300,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 옷장

 구입 : 215,000원*1개=
215,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 (회

의)테이블류 구입 : 174,660원*6개=
1,048,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 의자

류 구입 : 188,000원*16개=
3,008,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 캐비

닛(보관장)류 구입 : 376,070원*13개=
4,889,000

(성립전_1추)(목적)학교자치복합공간 탕비장치

(커피제조기 등) 구입 : 530,000원*1대=
530,000

3.학교운영 협력 2,880 2,880 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,080 2,080 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모교육 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500
예비비 : (500,000원*1회) - 1,000,000원 

=
-500,000

세출합계 541,800 215,954 325,846
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